
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2085 del 22/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA 

S.S. 62 DAL CENTRO ABITATO DI PARMA AL CENTRO ABITATO DI COLLECCHIO - INCARICO PRO-

FESSIONALE PER AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO 

IL RESPONSABILE
DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI INFRASTRUTTURE

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri   Manutenzione  Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023  e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D97H17000500005;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: ZB03D49BAC;

che in  data 09/03/2004,  l’ANAS,  la  Provincia  di  Parma,  i  Comuni  di  Parma e di  Collecchio e 
l’azienda  T.E.P.  S.p.A.  hanno  sottoscritto  un  accordo  ex  art.  15  della  Legge  241/90  per  il 
cofinanziamento  e  la  redazione  di  un  progetto  esecutivo  finalizzato  all’ammodernamento  e 
all’ampliamento della Strada Statale n. 62 “della Cisa”, dal centro abitato di Parma al centro abitato 
di Collecchio;

che il progetto di cui sopra è stato realizzato dall’Ufficio tecnico della Provincia di Parma;

Determina n. 2085 del 22/12/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che a seguito dell’esecuzione del suddetto accordo, con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1083 del 13/11/2003 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento in oggetto;

che il  progetto definitivo è stato concluso in  data 24/05/2012,  mentre quello esecutivo è stato 
concluso in data 10/10/2012;

che gli elaborati progettuali sono stati sottoposti a procedura di verifica di assoggettabilità a VIA;

che  l’iter  di  cui  sopra  si  è  concluso  con  l’approvazione  della  Delibera  di  Giunta  Regionale 
dell’Emilia-Romagna n. 1498 del 12/10/2009, a seguito della quale il progetto è stato escluso dalla 
ulteriore procedura di V.I.A.,  con alcune prescrizioni ai sensi dell’art. 10 c. 1 della L.R. 9/99 e 
s.m.i.;

che, essendosi reso necessario aggiornare la progettazione effettuata, nel corso del 2016 sono 
stati ripresi i contatti con le parti interessate;

che a tale scopo con Decreto Presidenziale n. 112 del 21/07/2017 è stato approvato uno schema 
di  convenzione  tra  la  Provincia  di  Parma,  ANAS  S.p.A.  e  i  Comuni  di  Parma  e  Collecchio,  
regolante le  attività  di  progettazione per  l’ammodernamento  e ampliamento della  SS n.62 dal 
centro abitato di Parma al centro abitato di Collecchio;

che la Convenzione di cui sopra è stata sottoscritta da tutte le parti interessate in data 18/10/2017 
ed è tuttora in corso;

che come stabilito dall’art. 3 della Convenzione in oggetto, la Provincia di Parma, fra le altre cose, 
si è impegnata a provvedere direttamente al necessario aggiornamento progettuale, coordinando 
le proprie attività con i Comuni di Collecchio e di Parma, mediante revisione degli elaborati a suo 
tempo predisposti;

che come stabilito dall’art. 4 della Convenzione in oggetto, ANAS S.p.A. finanzierà interamente la 
progettazione di cui sopra, per un importo massimo pari ad € 160.000,00;

che per le motivazioni di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 30/11/2017 si è 
provveduto  ad  affidare  l’aggiornamento  del  progetto  definitivo  relativo  all’”Ammodernamento  e 
all’ampliamento della Strada Statale n. 62 “della Cisa”, dal centro abitato di Parma al centro abitato 
di Collecchio”, allo Studio Binini Partners S.r.l. P. IVA 02409150352, con sede in V. Gazzata 4 
Reggio Emilia, € 36.000,00 oltre ad € 1.440,00 per oneri previdenziali ed € 8.236,80 per IVA di 
legge al 22%, per complessivi € 45.676,80;

che con lettera prot. 14089 del 31.05.2018 è stato consegnato il progetto definitivo aggiornato ad 
Anas;

che si sono susseguiti comunicazioni ed incontri per definire le richieste di approfondimenti richiesti 
da Anas;

che  in  particolare  Anas  ha  richiesto  un  approfondimento  progettuale  relativamente  ad  aspetti 
geognostici e conseguenti valutazioni geotecniche, non previsti nell'affidamento di cui alla Det. n. 
1191/2017;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1308/2019  del  07/11/2019 si  è  provveduto ad affidare 
l'esecuzione delle prestazioni professionali supplementari, quali  aspetti  geognostici e conseguenti 
valutazioni geotecniche, non previsti nell'affidamento di cui alla Det. n. 1191/2017 allo Studio Binini 
Partners S.r.l. P. IVA 02409150352, con sede in V. Gazzata 4 Reggio Emilia, per un importo di € 
6.000,00, oltre ad € 240,00 per oneri previdenziali ed € 1.372,80 per iva al 22%,per complessivi 
7.612,80, quale modifica contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi 106 c.1 lett b del D.lgs 

Determina n. 2085 del 22/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



50/2016 e s.m.i.;

che con Decreto Presidenziale n. 213 del 07/11/2023 è stato approvato lo schema di Atto 
aggiuntivo alla Convenzione stipulata tra la Provincia di Parma, ANAS S.P.A, il Comune 
di  Parma  e  il  Comune  di  Collecchio,  regolante  le  attività  di  progettazione  per 
l’ammodernamento e ampliamento della SS n. 62 “della Cisa” dal centro abitato di 
Parma al centro abitato di Collecchio, approvata con D.P. n. 112/2017;

che in seguito a tale Atto si rende necessario un ulteriore aggiornamento del progetto 
definitivo relativo all’”Ammodernamento e all’ampliamento della Strada Statale n. 62 “della Cisa”, 
dal centro abitato di Parma al centro abitato di Collecchio”;

VALUTATO
che onde garantire l’assolvimento delle prestazioni supplementari con la massima efficienza ed 
efficacia risulta opportuno avvalersi dell’attività del medesimo tecnico cui è stato affidato l'incarico 
originario;

che occorre procedere con un nuovo incarico per l’esecuzione di quanto in oggetto non essendo 
verificati i presupposti di cui all’ art. 120 co.2 del D.Lgs. 36/2023;

che con nota Prot.32273 del 15/11/2023 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del 
Servizio Viabilità ha effettuato una ricognizione interna volta a determinare la presenza di eventuali 
professionalità idonee all’effettuazione della prestazione professionale di cui trattasi;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

che per l’affidamento delle prestazioni professionali di cui sopra, nell’interesse dell’Ente, si ritiene 
opportuno avvalersi di un professionista esterno qualificato;

che il costo delle prestazioni professionali in oggetto, in base alle tariffe professionali vigenti,  è 
stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 
I.13, in vigore dal 1 luglio 2023 nell’importo di € 35.000,00 oltre oneri ed IVA;

che occorre procedere celermente all'incarico per l'aggiornamento della progettazione definitiva 
per il rispetto del termine previsto dalla Convenzione all'art. 7 lett. A;

che l’importo di cui sopra trova copertura all’interno del finanziamento ANAS di cui all’art. 4 della  
Convenzione;

RICHIAMATI
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n.27 del 09/02/2023;

l’art.48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea  richiede  che  la 
Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che 
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art.49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art.  50  c.1  lett.b  del  D.Lgs.  36/2023,  che  per  gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di  importo inferiore a 
140.000 euro, consente l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Determina n. 2085 del 22/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO
che non sono stati artificiosamente suddivisi gli incarichi di progettazione, visto che sono al disotto 
dell’importo consentito per l’affidamento diretto;

che,  in osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle prestazioni in oggetto ci  si  è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio alla Trattativa Diretta n. 3848099/2023;

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è stato selezionato lo Studio Binini Partners 
S.r.l. P. IVA 02409150352, con sede in V. Gazzata 4 Reggio Emilia;

che l’operatore economico in oggetto è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 
94 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dei requisiti  minimi di  carattere economico e tecnico previsti 
dall’art. 90 comma 1 del DPR 207/2010;

che,  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1  D.Lgs.  36/2023,  dell’art.50  comma 1  lett.b)  e  del  vigente 
Regolamento  di  disciplina  dei  contratti  approvato  con  DP 72/2022,  il  contratto  verrà  stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO
che lo Studio Binini Partners S.r.l. si è reso disponibile ad eseguire il nuovo incarico di cui sopra 
per  un  importo  complessivo  di  €  34.900,00,  oltre  ad  €  1.396,00  per  oneri  previdenziali  ed  € 
7.985,12 per iva al 22%, per complessivi 44.281,12;

DATO ATTO, INOLTRE
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

• sono  stati  verificati  gli  adempimenti  contributivi  attestati  dal  DURC consultabile  on line 
presso i siti degli Enti proposti;

• è  stata  verificata  la  regolarità  fiscale  attraverso  consultazione  dell'apposito  applicativo 
dell'Agenzia delle Entrate;

• sono state visionate le annotazioni riservate presso l'Autorità Nazionale Anti  Corruzione 
(ANAC);

• è stato acquisito il DGUE;
• è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

l’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3  della  Legge  n. 
136/2010 è contenuta nella bozza di L.O.;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. La stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti 
tecnico- professionali, ove richiesti”;

Determina n. 2085 del 22/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 
che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali;

VISTI
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

di affidare l'esecuzione delle prestazioni professionali per l’aggiornamento del progetto definitivo 
“Ammodernamento e all’ampliamento della Strada Statale n. 62 “della Cisa” da fornirsi per quanto 
sopra allo Studio Binini Partners S.r.l.  P. IVA 02409150352, con sede in V. Gazzata 4 Reggio 
Emilia, per un importo di € 34.900,00, oltre ad € 1.396,00 per oneri previdenziali ed € 7.985,12 per 
iva al 22%, per complessivi 44.281,12;

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’affidamento in oggetto, il cui schema è allegato 
alla presente;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
funzionario ing. Giovanni Catellani;

di  impegnare la spesa complessiva di  € 44.281,12 nella somma di € 160.000,00 (IVA al 22% 
compresa) di cui al DP 112/2017, contabilizzata come segue:

per € 42.189,24 al Cap. 315000730000 Viabilità –Prestazioni professionali, titolo 1, missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 
U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) del bilancio di previsione 
2023-2025, anno 2023 nell’ambito dell’imp 652/2023 finanziato con e. 487/500;

per € 2.091,88 al Cap. 315000730000 Viabilità – Prestazioni professionali, titolo 1, missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 
U.1.03.02.11.999  (Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c.)  bilancio  di  previsione 
2023-2025, anno 2023 finanziato con entrate correnti;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata da contributo di ANAS (importo complessivo 
della Convenzione pari a € 160.000,00) accertato per la quota restante di € 42.189,24 al cap. 
487000500000 Contributo ANAS spa per spese di progettazione - Titolo 2 Trasferimenti correnti – 
Tipologia  101  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche  –  Codice  Bilancio 
E.2.01.01.01.008 Trasferimenti correnti da Anas S.p.A. del Bilancio 2023 acc. 411/2023;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023;

di comunicare all’incaricato la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 
267/2000
di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provin-
cia di Parma
ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2085 del 22/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 2085 del 22/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4840 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315000730000 / 0 Impegno 1675 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 2.091,88

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

ZB03D49BAC / D97H17000500005

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 2.091,88

S 315000730000 / 0 Sub-Impegno 1634 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 2.091,88

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

ZB03D49BAC / D97H17000500005

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

S 315000730000 / 0 Sub-Impegno 1633 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 42.189,24

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

ZB03D49BAC / D97H17000500005

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Sub-Impegni 44.281,12

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA

SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

Lettera d’ordine per l’affidamento di servizi di Ingegneria
(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  

e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)   

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – c.f. 80015230347,  di seguito 
detto “Committente”

a

Binini Partners S.r.l P.I. 02409150352 con sede legale in V. Gazzata n. 4, 42121 Reggio Emilia 
nella  persona  del  suo  legale  rappresentante  Ing.  Tiziano  Binini  (C.F.  BNNTZN56D14I123L), 
domiciliato, per la carica, presso la sede societaria, di seguito detto “Incaricato”.

OGGETTO:    AMMODERNAMENTO  E  AMPLIAMENTO  DELLA  S.S.  62  DAL  CENTRO 
ABITATO DI PARMA AL CENTRO ABITATO DI COLLECCHIO – INCARICO PROFESSIONALE 
PER AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO- DET. DIRIGENZIALE N. ……………..

CUP: D97H17000500005

CIG: ZB03D49BAC

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire  
L’Incaricato dovrà eseguire la prestazione di aggiornamento del progetto definitivo.
L’attività di studio sarà svolta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016.

Gli  elaborati  di  editing,  sia relazionali  che grafici,  fotografici  e di  simulazione dovranno essere 
consegnati in formato File DWG, DOC e JPG.

Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.

Le  attività  dovranno  svolgersi  in  stretto  rapporto  di  collaborazione  con  il  Responsabile  del 
Procedimento  e  con  il  progettista  incaricato  e  con  altri  professionisti  incaricato  per  studi 
specialistici.

Il  professionista responsabile  ed i  suoi  collaboratori  dovranno presenziare ad incontri,  riunioni, 
conferenze dei servizi attinenti al progetto e adeguare gli  elaborati prodotti alle risultanze degli 
stessi.

2) Prezzo della prestazione cioè importo complessivo 

A fronte delle ulteriori prestazioni richieste al precedente articolo 1 al Tecnico verrà corrisposto:

A) per quanto previsto all’art. 1:            €     34.900,00
B) contributi previdenziali al 4% (su A) pari a €       1.396,00
C) IVA al 22% (su somma di A) e B))  pari a €                     7.985,12  
Totale pari a             €              44.281,12

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

1

copia informatica per consultazione



Il corrispettivo così stabilito si intende “fisso” e non potrà pertanto subire nessuna variazione in 
aumento.

3) Pagamenti
Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione alla consegna della documentazione di 
cui sopra e sarà effettuato sul conto corrente dedicato indicato al successivo punto 7) Tracciabilità 
dei flussi finanziari.
 
4) Termini esecuzione prestazione

La prestazione di cui trattasi dovrà essere effettuata entro il 30/02/2023, salvo ritardi imputabili al 
piano di indagini previsto e a carico di Anas.

Eventuali proroghe ai termini di consegna potranno essere concesse solo per cause sopravvenute 
o impreviste indipendenti dalla volontà delle parti. Nel caso in cui il ritardo ecceda gg 30 lavorativi,  
il  Committente potrà procedere alla  risoluzione del  contratto,  fatta salva la richiesta di  ulteriori 
maggiori danni.

5) Condizioni
L’Incaricato si impegna  ad eseguire e a portare a termine i servizi con diligenza, professionalità e 
a regola d’arte, adottando le misure  e i dispositivi di sicurezza per la salvaguardia dell’incolumità e 
della salute dei lavoratori secondo le prescrizioni di legge. La prestazione, al termine della sua 
esecuzione, dovrà essere sottoposta a verifica della regolare esecuzione. 

6) Oneri previdenziali
L’Incaricato  si  obbliga  ad assumere a  proprio  carico  tutti  gli  oneri  previdenziali  di  legge e  ad 
osservare le vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro.

7) Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Incaricato  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  n. 
13/08/2010 n. 136 e s.m. e i. e, in particolare:
- si obbliga ad utilizzare uno o più c.c. bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le generalità 
e  il  c.f.  delle  persone delegate  ad operare  su di  esso,   nonché ogni  modifica  relativa  ai  dati 
trasmessi;
- si obbliga ad inserire negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori, qualora autorizzati, e 
subcontraenti, stipulati per l’esecuzione, anche non esclusiva, del presente contratto, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, 
qualora  abbia  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria ne dà immediata comunicazione allo scrivente Ufficio.
Il  mancato  utilizzo  degli  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
determina la risoluzione del contratto.
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, comunica pertanto:

1. che  i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati 
non in via esclusiva sono i seguenti:

BANCA ……………………...

2. che  i  pagamenti  devono  essere  effettuati  sul/sui  seguente/seguenti  conto/conti 
corrente/correnti  bancario/bancari  o  postale/postali,  intestato/intestati  alla  ditta  sopra 
indicata,  dedicato/dedicati  alle  commesse  pubbliche,  non  in  via  esclusiva,  ai  sensi  del 
comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e integrazioni: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

2

copia informatica per consultazione



BANCA………………………..

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti:

……………………………………..
……………………………………..

8) Foro competente
Per ogni  controversia  che dovesse insorgere  in  esecuzione  del  contratto è competente in  via 
esclusiva il Foro di Parma.

9) Comunicazioni
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate allo scrivente 
Ufficio, al seguente indirizzo Servizio Costruzione e Gestione delle Strade V.le Martiri della Libertà, 
15 – 43123 Parma, Uff. Progettazione e Direzione Lavori, Ponti e Manufatti Stradali.

10) Proprietà dei dati 
L’Incaricato  assume ogni  responsabilità  per  l’utilizzo  di  mezzi  o  soluzioni  che  violino  diritti  di 
privativa altrui.

11)  Obblighi di riservatezza
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi 
diversi  da  quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione  del  presente  contratto,  senza  espressa 
autorizzazione.

12) Trattamento dati personali
L’incaricato ha preso visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “ 
Regolamento generale della protezione dei dati” per l’utenza esterna, agli atti d’ufficio. La scrivente 
Amm.ne  utilizzerà  i  dati  dichiarati  esclusivamente  per  finalità  istituzionali  e  nell’ambito  delle 
prestazioni  relative  all’incarico  conferito.  I  dati  personali  forniti  possono  costituire  oggetto  di 
comunicazione  nell’ambito  e  per  le  finalità  strettamente  connesse  al  procedimento  relativo 
all’incarico di che trattasi, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del committente, sia 
all’esterno,  con riferimento  a  soggetti  individuati  dalla  normativa  vigente.  Il  Titolare  garantisce 
all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 del sopracitato Regolamento.
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia di Parma, nella persona del suo legale 
rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati è l’Ing. Gianpaolo Monteverdi, Dirigente 
del Servizio “Viabilità e Infrastrutture”. 

13) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia 
di  Parma si  risolverà  di  diritto  ed  in  forza  di  apposita  comunicazione  dell’Ente,  nell’ipotesi  di 
violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3,  ultimo 
periodo.

14) Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016. 

Per accettazione                Firma del Committente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

3

copia informatica per consultazione



           …………………...        Provincia di Parma
                    Arch. Gloria Resteghini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2085 / 2023 

Proposta n. 4840/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - AMMODERNAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELLA S.S. 62 DAL CENTRO ABITATO DI PARMA AL CENTRO 
ABITATO DI COLLECCHIO - INCARICO PROFESSIONALE PER AGGIORNAMENTO 
DEL PROGETTO DEFINITIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000730000/0 - STUDIO BININI PARTNERS SRL - INCARICO PROFESSIONALE PER 
AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 
62 V. NOTE
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.1675/2023 – euro €2.091,88 
----

Rif. Bil. PEG 315000730000/0 - STUDIO BININI PARTNERS SRL - INCARICO PROFESSIONALE PER 
AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 
62 V. NOTE
Cod.V Livello 1030211999 
 - Sub-Impegno n.1633/2023 – euro €42.189,24 
----

Parma, lì 22/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


